Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e prerrogativas conferidas por Lei, submete à apreciação da Egrégia 

Câmara Municipal o seguinte projeto de lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial 

ao orçamento vigente, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), 

para atender a despesa com desapropriação de imóvel para construção de creche 

com recurso dos Precatórios FUNDEF. 

Parágrafo único. A discriminação do crédito especial no caput deste artigo 

será assim distribuída: 

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

[...]

Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara 

Municipal o Projeto de Lei, em anexo, com Urgência, propondo autorização para 

que o Chefe do Poder Executivo Municipal, possa abrir crédito especial ao 

orçamento vigente, no valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), 

para atender a despesa com desapropriação de imóvel para construção de creche 

com recurso dos Precatórios FUNDEF. 

O encaminhamento da proposição legislativa em apreço se dá em 

cumprimento ao que determina a Constituição Federal e em consonância com a